
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 

29.12.2023 № 6-640 
 

город Томск 

 

Об утверждении инвестиционной программы акционерного общества «Томская 

энергосбытовая компания» (ИНН 7017114680) на 2024-2026 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об 

электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от 

29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в 

электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от 

01.12.2009 №977 «Об инвестиционных программах субъектов электроэнергетики», 

приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 20.12.2016 № 1357 «Об 

утверждении формы размещения на официальном сайте федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» решения об утверждении инвестиционной программы субъекта 

электроэнергетики», Положением о Департаменте тарифного регулирования Томской 

области, утвержденным постановлением Губернатора Томской области от 31.10.2012 

№ 145, и решением Правления Департамента тарифного регулирования Томской 

области от 29.12.2023 № 43 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить инвестиционную программу акционерного общества «Томская 

энергосбытовая компания» (ИНН 7017114680) на 2024-2026 годы согласно 

приложениям 1-9. 

 

 

 

Начальник департамента  В.Ю. Трапезников 

 

 



2

Приложение 1 к приказу 

Департамента тарифного регулирования

Томской области от 29.12.2023 № 6-640

Раздел 1. План финансирования капитальных вложений

по инвестиционным проектам

полное наименование субъекта электроэнергетики

План

в 

базисном 

уровне 

цен, млн 

рублей (с 

НДС)

в ценах, 

сложивш

ихся со 

времени 

составлен

ия 

сметной 

документ

ации, 

млн. 

рублей 

(с НДС)

месяц и 

год 

составлен

ия 

сметной 

документ

ации

План

План на 

01.01.2024 

года

Общий 

объем 

финансир

ования, в 

том 

числе за 

счет:

федераль

ного 

бюджета

бюджетов 

субъектов 

Российской 

Федерации и 

муниципальн

ых 

образований

средств, 

полученных 

от оказания 

услуг, 

реализации 

товаров по 

регулируем

ым 

государство

м ценам 

(тарифам)

иных 

источник

ов 

финансир

ования

Общий 

объем 

финансир

ования, в 

том 

числе за 

счет:

федераль

ного 

бюджета

бюджетов 

 

субъектов 

 

Российск

ой 

Федераци

и и 

муниципа

льных 

образован

ий

средств, 

полученных 

от оказания 

услуг, 

реализации 

товаров по 

регулируемым 

 государством 

ценам 

(тарифам)

иных 

источник

ов 

финансир

ования

Общий 

объем 

финансир

ования, в 

том 

числе за 

счет:

федераль

ного 

бюджета

бюджетов 

 

субъектов 

 

Российск

ой 

Федераци

и и 

муниципа

льных 

образован

ий

средств, 

полученных 

от оказания 

услуг, 

реализации 

товаров по 

регулируемым 

 государством 

ценам 

(тарифам)

иных 

источник

ов 

финансир

ования

Общий 

объем 

финансиро

вания, в 

том числе 

за счет:

федераль

ного 

бюджета

бюджетов 

субъектов 

Российской 

Федерации и 

муниципальн

ых 

образований

средств, 

полученных 

от оказания 

услуг, 

реализации 

товаров по 

регулируемы

м 

государством 

 ценам 

(тарифам)

иных 

источников 

финансирован

ия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  11.1  11.2  11.3  11.4  11.5  11.6  11.7  11.8  11.9  11.10  11.11  11.12  11.13  11.14  11.15 12 13 14 15 16

ВСЕГО 321,642 321,642 104,198 0,000 0,000 104,198 0,000 107,222 0,000 0,000 107,222 0,000 110,223 0,000 0,000 110,223 0,000 321,642 0,000 0,000 321,642 0,000

1
Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности
230,461 230,461 72,158 0,000 0,000 72,158 0,000 75,268 0,000 0,000 75,268 0,000 83,035 0,000 0,000 83,035 0,000 230,461 0,000 0,000 230,461 0,000

 1.1
Построение интеллектуальной системы учета 

ИСУ в 2024-2027 гг.
N_1 2024 2027 230,461 230,461 72,158 72,158 75,268 75,268 83,035 83,035 230,461 0,000 0,000 230,461 0,000

2
Прочее техническое перевооружение и 

реконструкция
91,181 91,181 32,040 0,000 0,000 32,040 0,000 31,953 0,000 0,000 31,953 0,000 27,188 0,000 0,000 27,188 0,000 91,181 0,000 0,000 91,181 0,000

 2.1
Приобретение легкового автотранспорта в 2024-

2027 гг. для обслуживания потребителей Томской 

области

N_12 2024 2027 16,740 16,740 0,000 11,913 11,913 4,826 4,826 16,740 0,000 0,000 16,740 0,000

 2.2 Приобретение кондиционеров в 2024 году (7 шт.) N_2 2024 2024 0,734 0,734 0,734 0,734 0,000 0,000 0,734 0,000 0,000 0,734 0,000

 2.3 Приобретение оргтехники (2024-2027 гг.) N_3 2024 2027 6,010 6,010 0,000 2,999 2,999 3,011 3,011 6,010 0,000 0,000 6,010 0,000

 2.4
Приобретение компьютерной техники (2024-2027 

гг.)
N_4 2024 2027 16,875 16,875 0,000 7,607 7,607 9,268 9,268 16,875 0,000 0,000 16,875 0,000

 2.5 Приобретение серверов (2024 г.) N_6 2024 2024 26,303 26,303 26,303 26,303 0,000 0,000 26,303 0,000 0,000 26,303 0,000

 2.6
Развитие ИТ платформы расчетов и 

взаимодействия с физическими лицами в 2024-

2027 гг.

N_7 2024 2027 14,874 14,874 4,656 4,656 4,936 4,936 5,281 5,281 14,874 0,000 0,000 14,874 0,000

 2.7
Развитие системы «Единый биллинг юридических 

лиц» в 2024-2027 гг.
N_8 2024 2027 5,350 5,350 0,000 2,585 2,585 2,765 2,765 5,350 0,000 0,000 5,350 0,000

 2.8
Развитие системы "CRM юридических лиц" (2024-

2027 г.)
N_10 2024 2027 3,220 3,220 0,000 1,556 1,556 1,664 1,664 3,220 0,000 0,000 3,220 0,000

 2.9
Развитие каналов взаимодействия с клиентами 

(2024-2027 гг.)
N_11 2024 2027 1,075 1,075 0,347 0,347 0,357 0,357 0,371 0,371 1,075 0,000 0,000 1,075 0,000

Номер 

группы 

инвестицион

ных 

проектов

Наименование инвестиционного проекта 

(наименование группы инвестиционных проектов)

Идентиф

икатор 

инвестиц

ионного 

проекта

Год 

начала 

реализац

ии 

инвестиц

ионного 

проекта

Год 

окончани

я 

реализац

ии 

инвестиц

ионного 

проекта

Акционерное общество "Томская энергосбытовая компания"

Оценка 

полной 

стоимости 

инвестиционно

го проекта в 

прогнозных 

ценах 

соответствующ

их лет, млн 

рублей (с НДС)

Остаток 

финансирован

ия 

капитальных 

вложений в 

прогнозных 

ценах 

соответствую

щих лет, млн 

рублей (с 

НДС)

Финансирование капитальных вложений в прогнозных ценах соответствующих лет, млн рублей (с НДС)

План Утвержденный план 2024 года Итого (план)

Полная сметная стоимость 

инвестиционного проекта в 

соответствии с утвержденной 

проектной документацией

Утвержденный план 2025 года Утвержденный план 2026 года



3

Приложение 2 к приказу 

Департамента тарифного регулирования

Томской области от 29.12.2023 № 6-640

Акционерное общество "Томская энергосбытовая компания"

План План
Всего, в 

т.ч.:

проектно-

изыскатель

ские 

работы

строительные 

работы, 

реконструкция, 

монтаж 

оборудования

оборудование
прочие 

затраты

в 

базисном 

уровне цен

в 

прогнозны

х ценах 

соответств

ующих лет

Утвержденный 

план

Прибыль, 

направляемая 

на инвестиции

Амортизационные 

отчисления

Утвержденный 

план

Прибыль, 

направляемая 

на инвестиции

Амортизационн

ые отчисления

Утвержденный 

план

Прибыль, 

направляемая 

на инвестиции

Амортизационн

ые отчисления

Прибыль, 

направляемая 

 на 

инвестиции

Амортизацио

нные 

отчисления

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.1. 14.1.1. 14.1.2. 14.2. 14.2.1. 14.2.2. 14.3. 14.3.1. 14.3.2. 15 15.1. 15.2.

ВСЕГО 268,035 268,035 0,000 32,595 215,008 20,433 0,000 268,035 86,831 60,131 26,700 89,351 62,724 26,628 91,852 65,021 26,831 268,035 187,876 80,160

1
Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности
192,051 192,051 0,000 32,595 159,456 0,000 0,000 192,051 60,131 60,131 0,000 62,724 62,724 0,000 69,196 65,021 4,175 192,051 187,876 4,175

 1.1
Построение интеллектуальной 

системы учета ИСУ в 2024-2027 гг.
N_1 2024 2027 192,051 192,051 32,595 159,456 192,051 60,131 60,131 62,724 62,724 69,196 65,021 4,175 192,051 187,876 4,175

2
Прочее техническое перевооружение 

и реконструкция
75,985 75,985 0,000 0,000 55,552 20,433 0,000 75,985 26,700 0,000 26,700 26,628 0,000 26,628 22,656 0,000 22,656 75,985 0,000 75,985

 2.1

Приобретение легкового 

автотранспорта в 2024-2027 гг. для 

обслуживания потребителей Томской 

области

N_12 2024 2027 13,950 13,950 13,950 13,950 9,928 9,928 4,022 4,022 13,950 0,000 13,950

 2.2
Приобретение кондиционеров в 2024 

году (7 шт.)
N_2 2024 2024 0,612 0,612 0,612 0,612 0,612 0,612 0,000 0,000 0,612 0,000 0,612

 2.3
Приобретение оргтехники (2024-2027 

гг.)
N_3 2024 2027 5,009 5,009 5,009 5,009 2,499 2,499 2,509 2,509 5,009 0,000 5,009

 2.4
Приобретение компьютерной техники 

(2024-2027 гг.)
N_4 2024 2027 14,063 14,063 14,063 14,063 6,339 6,339 7,724 7,724 14,063 0,000 14,063

 2.5 Приобретение серверов (2024 г.) N_6 2024 2024 21,919 21,919 21,919 21,919 21,919 21,919 0,000 0,000 21,919 0,000 21,919

 2.6

Развитие ИТ платформы расчетов и 

взаимодействия с физическими лицами 

в 2024-2027 гг.

N_7 2024 2027 12,395 12,395 12,395 12,395 3,880 3,880 4,114 4,114 4,401 4,401 12,395 0,000 12,395

 2.7
Развитие системы «Единый биллинг 

юридических лиц» в 2024-2027 гг.
N_8 2024 2027 4,458 4,458 4,458 4,458 2,154 2,154 2,304 2,304 4,458 0,000 4,458

 2.8
Развитие системы "CRM юридических 

лиц" (2024-2027 г.)
N_10 2024 2027 2,683 2,683 2,683 2,683 1,296 1,296 1,387 1,387 2,683 0,000 2,683

 2.9
Развитие каналов взаимодействия с 

клиентами (2024-2027 гг.)
N_11 2024 2027 0,896 0,896 0,896 0,896 0,289 0,289 0,298 0,298 0,309 0,309 0,896 0,000 0,896

Раздел 2. План освоения капитальных вложений по инвестиционным проектам

полное наименование субъекта электроэнергетики

Номер 

группы 

инвестиц

ионных 

проектов

Наименование инвестиционного 

проекта (группы инвестиционных 

проектов)

Идентифика

тор 

инвестицио

нного 

проекта

Год начала 

реализации 

инвестицион

ного проекта

Год 

окончания 

реализации 

инвестицио

нного 

проекта

Оценка полной стоимости в прогнозных ценах соответствующих 

лет, млн рублей (без НДС)

Остаток освоения 

капитальных 

вложений, млн рублей 

(без НДС)

План
План на 01.01.2024 

года

Полная сметная 

стоимость 

инвестиционного 

проекта в 

соответствии с 

утвержденной 

проектной 

документацией в 

базисном уровне 

цен, млн рублей 

(без НДС) год 2024

Освоение капитальных вложений в прогнозных ценах соответствующих лет, млн рублей (без НДС)

год 2026год 2025 в том числе

Итого (план)



4

Приложение 3 к приказу 

Департамента тарифного регулирования

Томской области от 29.12.2023 № 6-640

Раздел 3. Цели реализации инвестиционных проектов гарантирующего поставщика электрической энергии на 2024 год

Акционерное общество "Томская энергосбытовая компания"
полное наименование субъекта электроэнергетики

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Показатель финансовых 

потребностей, 

необходимых для 

реализации мероприятий, 

направленных на 

хозяйственное 

обеспечение деятельности 

организации, млн. рублей 

без НДС

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

1 2 3  4.1  4.2  5.1  5.2  6.1  6.2  7.1  7.2  8.1  8.2  9.1  9.2  10.1  10.2

ВСЕГО 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 86,831 0,000 0,000

1
Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 60,131 0,000 0,000

 1.1
Построение интеллектуальной системы учета ИСУ в 2024-

2027 гг.
N_1 60,131

2 Прочее техническое перевооружение и реконструкция 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 26,700 0,000 0,000

 2.1
Приобретение легкового автотранспорта в 2024-2027 гг. для 

обслуживания потребителей Томской области
N_12 0,000

 2.2 Приобретение кондиционеров в 2024 году (7 шт.) N_2 0,612

 2.3 Приобретение оргтехники (2024-2027 гг.) N_3 0,000

 2.4 Приобретение компьютерной техники (2024-2027 гг.) N_4 0,000

 2.5 Приобретение серверов (2024 г.) N_6 21,919

 2.6
Развитие ИТ платформы расчетов и взаимодействия с 

физическими лицами в 2024-2027 гг.
N_7 3,880

 2.7
Развитие системы «Единый биллинг юридических лиц» в 

2024-2027 гг.
N_8 0,000

Инвестиции, связанные с 

деятельностью, не 

относящейся к сфере 

электроэнергетики

Номер 

группы 

инвестиц

ионных 

проектов

Наименование инвестиционного проекта (группы 

инвестиционных проектов)

Идентиф

икатор 

инвестиц

ионного 

проекта

Цели реализации инвестиционных проектов и плановые значения количественных показателей, характеризующие достижение таких целей

Развитие электрической 

сети/усиление 

существующей 

электрической сети, 

связанное с 

подключением новых 

потребителей

Замещение (обновление) 

электрической 

сети/повышение 

экономической 

эффективности 

(мероприятия 

направленные на 

снижение 

эксплуатационных затрат) 

оказания услуг в сфере 

электроэнергетики

Повышение надежности 

оказываемых услуг в 

сфере электроэнергетики

Повышение качества 

оказываемых услуг в 

сфере электроэнергетики

Выполнение требований 

законодательства 

Российской Федерации, 

предписаний органов 

исполнительной власти, 

регламентов рынков 

электрической энергии

Обеспечение текущей деятельности в 

сфере электроэнергетики, в том числе 

развитие информационной 

инфраструктуры, хозяйственное 

обеспечение деятельности



5

 2.8 Развитие системы "CRM юридических лиц" (2024-2027 г.) N_10 0,000

 2.9
Развитие каналов взаимодействия с клиентами (2024-2027 

гг.)
N_11 0,289



6

Приложение 4 к приказу 

Департамента тарифного регулирования

Томской области от 29.12.2023 № 6-640

Раздел 3. Цели реализации инвестиционных проектов гарантирующего поставщика электрической энергии на 2025 год
Акционерное общество "Томская энергосбытовая компания"

полное наименование субъекта электроэнергетики

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Показатель финансовых 

потребностей, 

необходимых для 

реализации мероприятий, 

направленных на 

хозяйственное 

обеспечение деятельности 

организации, млн. рублей 

без НДС

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

1 2 3  4.1  4.2  5.1  5.2  6.1  6.2  7.1  7.2  8.1  8.2  9.1  9.2  10.1  10.2

ВСЕГО 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 89,351 0,000 0,000

1
Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 62,724 0,000 0,000

 1.1
Построение интеллектуальной системы учета ИСУ в 2024-

2027 гг.
N_1 62,724

2 Прочее техническое перевооружение и реконструкция 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 26,628 0,000 0,000

 2.1
Приобретение легкового автотранспорта в 2024-2027 гг. для 

обслуживания потребителей Томской области
N_12 9,928

 2.2 Приобретение кондиционеров в 2024 году (7 шт.) N_2 0,000

 2.3 Приобретение оргтехники (2024-2027 гг.) N_3 2,499

 2.4 Приобретение компьютерной техники (2024-2027 гг.) N_4 6,339

 2.5 Приобретение серверов (2024 г.) N_6 0,000

 2.6
Развитие ИТ платформы расчетов и взаимодействия с 

физическими лицами в 2024-2027 гг.
N_7 4,114

Обеспечение текущей деятельности в 

сфере электроэнергетики, в том числе 

развитие информационной 

инфраструктуры, хозяйственное 

обеспечение деятельности

Инвестиции, связанные с 

деятельностью, не 

относящейся к сфере 

электроэнергетики

Номер 

группы 

инвестиц

ионных 

проектов

Наименование инвестиционного проекта (группы 

инвестиционных проектов)

Идентиф

икатор 

инвестиц

ионного 

проекта

Цели реализации инвестиционных проектов и плановые значения количественных показателей, характеризующие достижение таких целей

Развитие электрической 

сети/усиление 

существующей 

электрической сети, 

связанное с 

подключением новых 

потребителей

Замещение (обновление) 

электрической 

сети/повышение 

экономической 

эффективности 

(мероприятия 

направленные на 

снижение 

эксплуатационных затрат) 

оказания услуг в сфере 

электроэнергетики

Повышение надежности 

оказываемых услуг в 

сфере электроэнергетики

Повышение качества 

оказываемых услуг в 

сфере электроэнергетики

Выполнение требований 

законодательства 

Российской Федерации, 

предписаний органов 

исполнительной власти, 

регламентов рынков 

электрической энергии



7

 2.7
Развитие системы «Единый биллинг юридических лиц» в 

2024-2027 гг.
N_8 2,154

 2.8 Развитие системы "CRM юридических лиц" (2024-2027 г.) N_10 1,296

 2.9
Развитие каналов взаимодействия с клиентами (2024-2027 

гг.)
N_11 0,298



8

Приложение 5 к приказу 

Департамента тарифного регулирования

Томской области от 29.12.2023 № 6-640

Раздел 3. Цели реализации инвестиционных проектов гарантирующего поставщика электрической энергии на 2026 год

полное наименование субъекта электроэнергетики

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Показатель финансовых 

потребностей, 

необходимых для 

реализации мероприятий, 

направленных на 

хозяйственное 

обеспечение деятельности 

организации, млн. рублей 

без НДС

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

Наименован

ие 

количествен

ного 

показателя, 

соответству

ющего цели

1 2 3  4.1  4.2  5.1  5.2  6.1  6.2  7.1  7.2  8.1  8.2  9.1  9.2  10.1  10.2

ВСЕГО 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 91,852 0,000 0,000

1
Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 69,196 0,000 0,000

 1.1
Построение интеллектуальной системы учета ИСУ в 2024-

2027 гг.
N_1 69,196

2 Прочее техническое перевооружение и реконструкция 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 22,656 0,000 0,000

 2.1
Приобретение легкового автотранспорта в 2024-2027 гг. для 

обслуживания потребителей Томской области
N_12 4,022

 2.2 Приобретение кондиционеров в 2024 году (7 шт.) N_2 0,000

 2.3 Приобретение оргтехники (2024-2027 гг.) N_3 2,509

 2.4 Приобретение компьютерной техники (2024-2027 гг.) N_4 7,724

 2.5 Приобретение серверов (2024 г.) N_6 0,000

 2.6
Развитие ИТ платформы расчетов и взаимодействия с 

физическими лицами в 2024-2027 гг.
N_7 4,401

 2.7
Развитие системы «Единый биллинг юридических лиц» в 

2024-2027 гг.
N_8 2,304

Обеспечение текущей деятельности в 

сфере электроэнергетики, в том числе 

развитие информационной 

инфраструктуры, хозяйственное 

обеспечение деятельности

Инвестиции, связанные с 

деятельностью, не 

относящейся к сфере 

электроэнергетики

Акционерное общество "Томская энергосбытовая компания"

Номер 

группы 

инвестиц

ионных 

проектов

Наименование инвестиционного проекта (группы 

инвестиционных проектов)

Идентиф

икатор 

инвестиц

ионного 

проекта

Цели реализации инвестиционных проектов и плановые значения количественных показателей, характеризующие достижение таких целей

Развитие электрической 

сети/усиление 

существующей 

электрической сети, 

связанное с 

подключением новых 

потребителей

Замещение (обновление) 

электрической 

сети/повышение 

экономической 

эффективности 

(мероприятия 

направленные на 

снижение 

эксплуатационных затрат) 

оказания услуг в сфере 

электроэнергетики

Повышение надежности 

оказываемых услуг в 

сфере электроэнергетики

Повышение качества 

оказываемых услуг в 

сфере электроэнергетики

Выполнение требований 

законодательства 

Российской Федерации, 

предписаний органов 

исполнительной власти, 

регламентов рынков 

электрической энергии



9

 2.8 Развитие системы "CRM юридических лиц" (2024-2027 г.) N_10 1,387

 2.9
Развитие каналов взаимодействия с клиентами (2024-2027 

гг.)
N_11 0,309



10

Приложение 6 к приказу 

Департамента тарифного регулирования

Томской области от 29.12.2023 № 6-640

Плановые показатели реализации инвестиционной программы

Раздел 3. План принятия основных средств и нематериальных активов к бухгалтерскому учету
Акционерное общество "Томская энергосбытовая компания"

полное наименование субъекта электроэнергетики

нематери

альные 

активы

нематери

альные 

активы

нематери

альные 

активы

нематериальн

ые активы

млн 

рублей 

(без НДС)

млн 

рублей 

(без НДС)

МВ x А Мвар км ЛЭП МВт Другое

млн 

рублей 

(без НДС)

млн 

рублей 

(без НДС)

МВ x А Мвар км ЛЭП МВт Другое

млн 

рублей 

(без НДС)

млн 

рублей 

(без НДС)

МВ x А Мвар км ЛЭП МВт Другое
млн рублей 

(без НДС)

млн 

рублей 

(без НДС)

МВ x А Мвар км ЛЭП МВт Другое

1 2 3 4  5.1.1  5.1.2  5.1.3  5.1.4  5.1.5  5.1.6  5.1.7  5.2.1  5.2.2  5.2.3  5.2.4  5.2.5  5.2.6  5.2.7  5.3.1  5.3.2  5.3.3  5.3.4  5.3.5  5.3.6  5.3.7  6.1.1  6.1.2  6.1.3  6.1.4  6.1.5  6.1.6  6.1.7

ВСЕГО 268,035 4,170 82,662 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 7,862 81,490 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 8,401 83,451 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 20,433 247,603 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1
Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности
192,051 0,000 60,131 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 62,724 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 69,196 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 192,051 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 1.1
Построение интеллектуальной системы учета 

ИСУ в 2024-2027 гг.
N_1 192,051 60,131 62,724 69,196 0,000 192,051 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2
Прочее техническое перевооружение и 

реконструкция
75,985 4,170 22,531 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 7,862 18,766 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 8,401 14,255 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 20,433 55,552 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 2.1

Приобретение легкового автотранспорта в 2024-

2027 гг. для обслуживания потребителей 

Томской области

N_12 13,950 0,000 9,928 4,022 0,000 13,950 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 2.2
Приобретение кондиционеров в 2024 году (7 

шт.)
N_2 0,612 0,612 0,000 0,000 0,000 0,612 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 2.3 Приобретение оргтехники (2024-2027 гг.) N_3 5,009 0,000 2,499 2,509 0,000 5,009 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 2.4
Приобретение компьютерной техники (2024-

2027 гг.)
N_4 14,063 0,000 6,339 7,724 0,000 14,063 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 2.5 Приобретение серверов (2024 г.) N_6 21,919 21,919 0,000 0,000 0,000 21,919 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 2.6

Развитие ИТ платформы расчетов и 

взаимодействия с физическими лицами в 2024-

2027 гг.

N_7 12,395 3,880 4,114 4,401 12,395 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 2.7
Развитие системы «Единый биллинг 

юридических лиц» в 2024-2027 гг.
N_8 4,458 0,000 2,154 2,304 4,458 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 2.8
Развитие системы "CRM юридических лиц" 

(2024-2027 г.)
N_10 2,683 0,000 1,296 1,387 2,683 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 2.9
Развитие каналов взаимодействия с клиентами 

(2024-2027 гг.)
N_11 0,896 0,289 0,298 0,309 0,896 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Год 2026

Утвержденный план

основные средства

Номер 

группы 

инвестиц

ионных 

проектов

Наименование инвестиционного проекта 

(группы инвестиционных проектов)

Идентифи

катор 

инвестиц

ионного 

проекта

Первоначальная 

стоимость 

принимаемых к 

учету основных 

средств и 

нематериальных 

активов, млн 

рублей (без НДС)

Принятие основных средств и нематериальных активов к бухгалтерскому учету

Год 2024 Итого

Утвержденный план План

План

основные средства основные средства

Год 2025

Утвержденный план

основные средства



11

Приложение 7 к приказу 

Департамента тарифного регулирования

Томской области от 29.12.2023 № 6-640

План ввода основных средств

Раздел 1. План принятия основных средств и нематериальных активов к бухгалтерскому учету на год 2024 с распределением по кварталам
Акционерное общество "Томская энергосбытовая компания"

полное наименование субъекта электроэнергетики

нематери

альные 

активы

нематери

альные 

активы

нематери

альные 

активы

нематери

альные 

активы

нематери

альные 

активы

млн 

рублей 

(без НДС)

млн рублей 

(без НДС)

МВ x 

А
Мвар км ЛЭП МВт шт.

млн 

рублей 

(без НДС)

млн 

рублей 

(без НДС)

МВ x А Мвар км ЛЭП МВт шт.

млн 

рублей 

(без НДС)

млн 

рублей 

(без НДС)

МВ x А Мвар км ЛЭП МВт шт.

млн 

рублей 

(без НДС)

млн 

рублей 

(без НДС)

МВ x А Мвар км ЛЭП МВт шт.

млн 

рублей 

(без НДС)

млн 

рублей 

(без НДС)

МВ x А Мвар км ЛЭП МВт шт.

1 2 3  4.1.1  4.1.2  4.1.3  4.1.4  4.1.5  4.1.6  4.1.7  4.2.1  4.2.2  4.2.3  4.2.4  4.2.5  4.2.6  4.2.7  4.3.1  4.3.2  4.3.3  4.3.4  4.3.5  4.3.6  4.3.7  4.4.1  4.4.2  4.4.3  4.4.4  4.4.5  4.4.6  4.4.7 5 6 7 8 9 10 11

ВСЕГО 0,000 15,387 0 0 0 0 1 265 0,000 17,758 0 0 0 0 1 333 0,289 39,066 0 0 0 0 1 330 3,880 10,451 0 0 0 0 727 4,170 82,662 0,000 0,000 0 0 4 655

1
Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности
0,000 15,387 0 0 0 0 1 265 0,000 17,147 0 0 0 0 1 326 0,000 17,147 0 0 0 0 1 326 0,000 10,451 0 0 0 0 727 0,000 60,131 0,000 0,000 0 0 4 644

 1.1
Построение интеллектуальной системы учета ИСУ 

в 2024-2027 гг.
N_1 15,387 1 265 17,147 1 326 17,147 1 326 10,451 727 0,000 60,131 0,000 0,000 0 0 4 644

2
Прочее техническое перевооружение и 

реконструкция
0,000 0,000 0 0 0 0 0 0,000 0,612 0 0 0 0 7 0,289 21,919 0 0 0 0 4 3,880 0,000 0 0 0 0 0 4,170 22,531 0,000 0,000 0 0 11

 2.1

Приобретение легкового автотранспорта в 2024-

2027 гг. для обслуживания потребителей Томской 

области

N_12 0,000 0,000 0,000 0,000 0 0 0

 2.2 Приобретение кондиционеров в 2024 году (7 шт.) N_2 0,612 7 0,000 0,612 0,000 0,000 0 0 7

 2.3 Приобретение оргтехники (2024-2027 гг.) N_3 0,000 0,000 0,000 0,000 0 0 0

 2.4
Приобретение компьютерной техники (2024-2027 

гг.)
N_4 0,000 0,000 0,000 0,000 0 0 0

 2.5 Приобретение серверов (2024 г.) N_6 21,919 4 0,000 21,919 0,000 0,000 0 0 4

 2.6

Развитие ИТ платформы расчетов и 

взаимодействия с физическими лицами в 2024-

2027 гг.

N_7 3,880 3,880 0,000 0,000 0,000 0 0 0

 2.7
Развитие системы «Единый биллинг юридических 

лиц» в 2024-2027 гг.
N_8 0,000 0,000 0,000 0,000 0 0 0

 2.8
Развитие системы "CRM юридических лиц" (2024-

2027 г.)
N_10 0,000 0,000 0,000 0,000 0 0 0

 2.9
Развитие каналов взаимодействия с клиентами 

(2024-2027 гг.)
N_11 0,289 0,289 0,000 0,000 0,000 0 0 0

Номер 

группы 

инвестиц

ионных 

проектов

Наименование инвестиционного проекта (группы 

инвестиционных проектов)

Идентифи

катор 

инвестиц

ионного 

проекта

Утвержденный план принятия основных средств и нематериальных активов к бухгалтерскому учету на год

I кв. II кв. III кв. IV кв. Итого утвержденный план за год

основные средства основные средства основные средства основные средства основные средства



12

Приложение 8 к приказу 

Департамента тарифного регулирования

Томской области от 29.12.2023 № 6-640

полное наименование субъекта электроэнергетики

МВ x А Мвар
км ВЛ 1-

цеп

км ВЛ 2-

цеп
км КЛ МВт

млн рублей 

(без НДС)
шт. МВ x А Мвар

км ВЛ 1-

цеп

км ВЛ 2-

цеп
км КЛ МВт

млн рублей 

(без НДС)
шт.

1 2 3  4.1.1  4.1.2  4.1.3  4.1.4  4.1.5  4.1.6  4.1.7  4.1.8  5.1.1  5.1.2  5.1.3  5.1.4  5.1.5  5.1.6  5.1.7  5.1.8

ВСЕГО 0 0 0 0 0 0 268,035 14 271 0 0 0 0 0 0 86,831 4 655

1
Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности
0 0 0 0 0 0 192,051 14 038 0 0 0 0 0 0 60,131 4 644

 1.1
Построение интеллектуальной системы 

учета ИСУ в 2024-2027 гг.
N_1 192,051 14 038 60,131 4 644

2
Прочее техническое перевооружение 

и реконструкция
0 0 0 0 0 0 75,985 233 0 0 0 0 0 0 26,700 11

 2.1

Приобретение легкового 

автотранспорта в 2024-2027 гг. для 

обслуживания потребителей Томской 

области

N_12 13,950 13 0,000 0

 2.2
Приобретение кондиционеров в 2024 

году (7 шт.)
N_2 0,612 7 0,612 7

 2.3
Приобретение оргтехники (2024-2027 

гг.)
N_3 5,009 18 0,000 0

 2.4
Приобретение компьютерной техники 

(2024-2027 гг.)
N_4 14,063 191 0,000 0

 2.5 Приобретение серверов (2024 г.) N_6 21,919 4 21,919 4

 2.6

Развитие ИТ платформы расчетов и 

взаимодействия с физическими лицами 

в 2024-2027 гг.

N_7 12,395 0 3,880 0

 2.7
Развитие системы «Единый биллинг 

юридических лиц» в 2024-2027 гг.
N_8 4,458 0 0,000 0

 2.8
Развитие системы "CRM юридических 

лиц" (2024-2027 г.)
N_10 2,683 0 0,000 0

 2.9
Развитие каналов взаимодействия с 

клиентами (2024-2027 гг.)
N_11 0,896 0 0,289 0

Раздел 2. Ввод объектов инвестиционной деятельности (мощностей) в эксплуатацию

Плановые показатели реализации инвестиционной программы

Акционерное общество "Томская энергосбытовая компания"

Номер 

группы 

инвестицио

нных 

проектов

Наименование инвестиционного 

проекта (группы инвестиционных 

проектов)

Идентиф

икатор 

инвестиц

ионного 

проекта

Характеристики объекта электроэнергетики (объекта инвестиционной деятельности)

План

Год 2024

Утвержденный план

Ввод объектов инвестиционной деятельности (мощностей) в эксплуатацию



13

МВ x А Мвар
км ВЛ 1-

цеп
км ВЛ 2-цеп

км 

КЛ
МВт

млн 

рублей 

(без НДС)

шт. МВ x А Мвар
км ВЛ 1-

цеп

км ВЛ 2-

цеп

км 

КЛ
МВт

млн 

рублей 

(без НДС)

шт.
МВ x 

А
Мвар

км ВЛ 

1-цеп

км ВЛ 2-

цеп

км 

КЛ
МВт

млн рублей 

(без НДС)
шт.

 5.2.1  5.2.2  5.2.3  5.2.4  5.2.5  5.2.6  5.2.7  5.2.8  5.3.1  5.3.2  5.3.3  5.3.4  5.3.5  5.3.6  5.3.7  5.3.8  6.1.1  6.1.2  6.1.3  6.1.4  6.1.5  6.1.6  6.1.7  6.1.8

0 0 0 0 0 0 89,351 4 797 0 0 0 0 0 0 91,852 4 819 0 0 0 0 0 0 268,035 14 271

0 0 0 0 0 0 62,724 4 690 0 0 0 0 0 0 69,196 4 704 0 0 0 0 0 0 192,051 14 038

62,724 4 690 69,196 4 704 0 0 0 0 0 0 192,051 14 038

0 0 0 0 0 0 26,628 107 0 0 0 0 0 0 22,656 115 0 0 0 0 0 0 75,985 233

9,928 9 4,022 4 0 0 0 0 0 0 13,950 13

0,000 0,000 0 0 0 0 0 0 0,612 7

2,499 10 2,509 8 0 0 0 0 0 0 5,009 18

6,339 88 7,724 103 0 0 0 0 0 0 14,063 191

0,000 0,000 0 0 0 0 0 0 21,919 4

4,114 4,401 0 0 0 0 0 0 12,395 0

2,154 2,304 0 0 0 0 0 0 4,458 0

1,296 1,387 0 0 0 0 0 0 2,683 0

0,298 0,309 0 0 0 0 0 0 0,896 0

План

Год 2025

Утвержденный план

Год 2026

Утвержденный план

Итого

Ввод объектов инвестиционной деятельности (мощностей) в эксплуатацию



14

Приложение 9 к приказу

Департамента тарифного регулирования

Томской области от 29.12.2023 № 6-640

Год 2024 Год 2025 Год 2026 Итого

Утвержденный 

план

Утвержденный 

план

Утвержденный 

план
План

1 2  3.1  3.2  3.3 4

86,831 89,351 91,852 268,035

I Собственные средства всего, в том числе: 86,831 89,351 91,852 268,035

 1.1 Прибыль, направляемая на инвестиции, в том числе: 60,131 62,724 65,021 187,876

 1.1.1
полученная от реализации продукции и оказанных услуг по 

регулируемым ценам (тарифам):
60,131 62,724 65,021 187,876

1.1.1.1
производства и поставки электрической энергии и мощности

0,000

1.1.1.2 производства и поставки тепловой энергии (мощности) 0,000

1.1.1.3 оказания услуг по передаче электрической энергии 0,000

1.1.1.4 оказания услуг по передаче тепловой энергии, теплоносителя 0,000

1.1.1.5 от технологического присоединения 0,000

1.1.1.6 реализации электрической энергии и мощности 60,131 62,724 65,021 187,876

1.1.1.7 реализации тепловой энергии (мощности) 0,000

1.1.1.8
оказания услуг по оперативно-диспетчерскому управлению в 

электроэнергетике
0,000

 1.1.2
прибыль от продажи электрической энергии (мощности) по 

нерегулируемым ценам
0,000

 1.1.3 прочая прибыль 0,000

 1.2 Амортизация основных средств всего, в том числе: 26,700 26,628 26,831 80,160

 1.2.1.
текущая амортизация, учтенная в ценах (тарифах) всего, в том 

числе:
26,700 26,628 26,831 80,160

Источники финансирования инвестиционной программы всего (строка I + строка II), в том 

Акционерное общество "Томская энергосбытовая компания"

Томская область

Плановые показатели реализации инвестиционной программы

Раздел 3. Источники финансирования инвестиционной программы

наименование субъекта Российской Федерации

полное наименование субъекта электроэнергетики

N п/п Показатель



15

1.2.1.1
производство и поставка электрической энергии и мощности

0,000

1.2.1.2
производство и поставка тепловой энергии (мощности)

0,000

1.2.1.3 оказание услуг по передаче электрической энергии 0,000

1.2.1.4
оказание услуг по передаче тепловой энергии, теплоносителя

0,000

1.2.1.5 реализация электрической энергии и мощности 26,700 26,628 26,831 80,160

1.2.1.6 реализации тепловой энергии (мощности) 0,000

1.2.1.7
оказание услуг по оперативно-диспетчерскому управлению в 

электроэнергетике
0,000

 1.2.2 прочая текущая амортизация 0,000

1.2.3 недоиспользованная амортизация прошлых лет всего, в том числе: 0,000

1.2.3.1
производство и поставка электрической энергии и мощности

0,000

1.2.3.2
производство и поставка тепловой энергии (мощности)

0,000

1.2.3.3 оказание услуг по передаче электрической энергии 0,000

1.2.3.4
оказание услуг по передаче тепловой энергии, теплоносителя

0,000

1.2.3.5 реализация электрической энергии и мощности 0,000

1.2.3.6 реализации тепловой энергии (мощности) 0,000

1.2.3.7
оказание услуг по оперативно-диспетчерскому управлению в 

электроэнергетике
0,000

 1.3 Возврат налога на добавленную стоимость 0,000

 1.4 Прочие собственные средства 0,000

II Привлеченные средства всего, в том числе: 0,000

 2.1 Кредиты 0,000

 2.2 Облигационные займы 0,000

 2.3 Вексели 0,000

 2.4 Займы организаций 0,000

 2.5 Бюджетное финансирование 0,000

 2.6 Использование лизинга 0,000

 2.7 Прочие привлеченные средства 0,000


